8.(77) Thanne ír inganget tház  
hús, heilazet íz sús quedante:  
sibba sí thesemo hús! Oba  
thaz hús uiurdig uiirdit, thanne  
quimit iuuer sibba ubar tház;  
oba íz uiurdig ni uiurdit,  
iuuer sibba zi íu uiirbit.

9. Inti so uúer iuuuh ni in-  
phahit noh ni horit iuuaru  
uuort, úzgangante fon themo  
hús odo fon theru burgi árscu-  
tet then melm fon iuuaren  
fuozin ín zi giuuiznesse.

10. Uúar quidu ih íu: gi-  
traganlibhor ist theru erdu  
Sodomorum inti Gomorreorum  
in tuomes tage thanne thero  
burgi.

11. Seno nú ih sentu iuuuh  
samosó scáf in mitte uuolua:  
ueaset únise samaso nátrun  
inti lúttare sósó tubun.

12. Uuartet íu fon mannum:<sup>1</sup>  
sie selent iuuuh in iro thingun,<sup>2</sup>  
inti *in*<sup>3</sup> iro samanungun<sup>4</sup> fillent  
sie iuuuh, inti zi grauon inti  
zi cuningon uuerdet ír gileitte  
thuruh mih ín zi giuuiznesse  
inti thiotun.<sup>5</sup>

<sup>1</sup> salute F

<sup>2</sup> nos — ones rc G

<sup>1</sup> mannum corr. in o  
<sup>4</sup> samanungun corr. in o

<sup>2</sup> thingun corr. in o  
<sup>5</sup> thiotun corr. in o

<sup>3</sup> in fehlt

19. Cum autem tradent vos <sup>119</sup> (L. 12, 11.) in sinagogas et ad magistratus et potestates, nolite solliciti esse, qualiter aut quid respondeatis (78) aut quid dicatis; (Mt. 10, 19.) dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini; 20. non enim vos estis qui loquimini, sed spiritus patris vestri, qui loqui-<sup>10</sup> tur in vobis.

21. Tradet autem frater fratrem in mortem et pater filium, et insurgent filii in parentes et morte eos afficient, 22. et <sup>15</sup> eritis odio omnibus propter nomen meum. Qui autem perseveraverit in finem,<sup>1</sup> hic salvus erit.

23. Cum autem persequen-<sup>20</sup> tur vos in civitate ista, fugite in aliam. Amen enim dico vobis: non consummabis ci- vitates Israhel, donec veniat filius hominis.

24. Non est discipulus super magistrum neque servus super dominum suum. 25. Sufficit discipulo ut sit sicut magister eius, et servus sicut dominus <sup>30</sup> eius. Si patremfamilias Bel-zebub vocaverunt, quanto mā- gis domesticos eius?

26. Ne ergo timueritis eos, nihil enim opertum quod non <sup>35</sup> revelabitur, et occultum quod non scietur.

27. Quod dico vobis in tenebris, dicite in lumine, (79) et

13. Thanne sie iuuuih selen in samanunga inti meistartuo- mun<sup>1</sup> inti zi-giuueltin,<sup>2</sup> ni curet sorgente uuesan, vvuo odo uuaz ír antvurtet (78) odo uuaz ír quedet; iu ist thanne gigeban in therio ziti uuaz ír sprehhet; ni birut ír thie thár sprehhent, úzouh geist iuuares fater sprihhit in iu.

14. Selit bruoder bruoder in tód inti thie<sup>3</sup> fater then sún, inti anastantent kind in iro eldiron inti mít todū ueigent sie, inti birut ír thanne in hazze allen thurnh minan námon. Thie<sup>3</sup> thuruuhúonet unzan enti, thie<sup>3</sup> uurdit heil.

15. Mit thiu sie iuuuer áhtent in therro burgi, fliohet in an- dera. Ih' ságen iu uáar: ni gientot ír Israhelo burgi, ér thanne quimit thie<sup>3</sup> mannes sún.

25

16. Nist iungiro ubár mei- star noh scalc ubár sinan her- ron. Ginuhtsamot themo iun- giren thaz só sí sín mei- star, inti scalc só sín herro. Oba sie then híuuiskes fater Beelzebub hiezun, vvuo mihi- hilo mér sine suason?

17. Ni forhtet sie: niouuiht nist bithactes, noba íz inthekeit uerde, inti tougales, noba iz uúizan<sup>4</sup> uerde.

18. Thaz ih iu quád in fin- starnessin, thaz quedet ír in

<sup>1</sup> fine F'

<sup>1</sup> -tuoman corr. in o  
<sup>2</sup> thie rc in er

<sup>2</sup> giuueltin::: r (Spur von g statt des n)  
<sup>4</sup> uúizan | z nc

quod in aure audistis,<sup>1</sup> predicate liohte, (79) thaz gihortut in super tecta.

L. 12, 4. Dico autem vobis amicis meis: (Mt. 10, 28.) nolite timere eos qui corpus occidunt,<sup>2</sup> animam autem non possunt occidere, sed potius eum timete qui potest et animam et corpus perdere in gehennam.

29. Nonne<sup>3</sup> duo passeret asse veneunt? et unus ex illis non cadet super terram sine patre vestro. 30. Vestri autem et capilli capitum omnes numerati sunt. 31. Nolite ergo timere: multis passeribus meliores estis vos.

32. Omnis ergo qui confitebitur me coram hominibus, confitebor et ego eum coram patre meo qui est in cælis (L. 12, 8.) et coram angelis eius. (Mt. 10, 33.) Qui autem negaverit me coram hominibus (Mc. 8, 38.) et confusus me fuerit in generatione ista adultera et peccatrice, (Mt. 10, 33.) negabo et ego eum coram patre meo qui est in cælis (L. 12, 9.) et angelis eius, (Mc. 8, 38.) et filius hominis confundetur eum, cum venerit in gloria<sup>4</sup> patris sui cum angelis sanctis. 35

Mt. 10, 34. Nolite arbitrari quod venerim mittere pacem in terram: (80) non veni pa-

19. Ih quidu iu minen friuntun:<sup>1</sup> ni curet thie forhten thithar lihammad slahent, uuantsie ni mugun thie sela arslahan, ouh halt forhtet thén thie thar mág sela inti lihammad mon fiosan in hellauízi.

20. Eno nú<sup>2</sup> ia coufit man zuene sparon mit scazzu? inti ein fon then ni fellit ubar erda uzan iuuaran fater. Íuuares houbites hár allu girimitu sint. Ni curet iu forhten: managen sparon beziron birut ír.